
Toimintakertomus vuodelta 2009

Suomen Kouluhistoriallinen Seura on toiminut 74 vuotta. Sen tavoitteena on ollut kouluhistorian tutkimuksen ja harrastuksen tukeminen. Vuonna 2009 seuran johtokunnan jäsenet olivat

Martti T. Kuikka

Pauli Arola

Erkki Merimaa

Jouko Kauranne

Tapani Innanen

Saara Hakaste

Risto Ikonen.

Lasse Paajanen

Jukka Rantala

Johtokunnan puheenjohtajaksi valittiin Martti T. Kuikka ja varapuheenjohtajaksi Pauli Arola. Taloudenhoitajaksi valittiin Elise Lujala. Johtokunta kokoontui kuusi kertaa. Sen keskeisenä tehtävänä oli seuran sääntöjen uudistaminen. Uudet säännöt toimitettiin hyväksyttäväksi toukokuussa patentti- ja rekisterihallitukseen. Puolta vuotta myöhemmin säännöt palautettiin jatkokäsittelyä varten. Toinen keskeinen asia oli seuran toiminnan suunnittelu ja toteuttaminen. Siihen kuului kuukausikokousten järjestäminen.

25.2. professori Jari Salminen kertoi tutkimuksestaan, jonka nimi on Maanviljelyslyseot 1908-1923, Suomen ensimmäisten erikoislukioiden synty ja hiipuminen.

18.3. Tohtori Pekka Silventoinen valotti oman marraskuussa 2008 tarkastetun väitöskirjansa syntyprosessia lähtien liikkeelle opintojen uudelleen aloittamisesta, väitöskirjan aihevalinnasta, kirjoittamisesta ja väitöskirjan valmistumisesta. Esitys oli mielenkiintoinen juuri henkilökohtaisten kokemusten valossa.

27.4. Dosentti Saara Hakaste kertoi vastikään valmistunees-

ta tutkimuksesta, jossa hän oli keskittynyt Lahden tyttökoulun historiaan vuodesta 1908 alkaen. Perusteellinen esitys käsitteli niin kouluhallintoa, opetuksen suuntaviivoja ja koulujen erityistehtäviä. Hakasteen esitelmä oli samalla vuosikokous-esitelmä.

Syyskauden ensimmäinen kokous pidettiin Helsingin Sanomien toimitalossa, jonne päätoimittaja Reetta Meriläinen oli kutsunut seuran jäsenet. Illan teema oli nykypäivän sanomalehti historian valossa. Päätoimittaja alusti aiheen kertomalla lehden 125 vuotis-juhlista ja tämän päivän toimituksen suuntaviivoista. Hän myös vastasi virinneisiin kysymyksiin. Iltaa täydensi esitys Helsingin Sanomien kuva-arkistosta, sen laajuudesta ja käyttötavoista. Historia taltioituu sanomalehteen joka päivä ja kuvat jäävät osaksi tätä historiaa.

26.10. Teemana oli kesälukiotoiminta. asiantuntijoina olivat paikalla kouluneuvos Lasse Hoffman, toiminnanjohtaja Katri Yli-Viikari ja kesälukioidistyksen hallituksen puheenjohtaja, kouluneuvos Erkki Merimaa. Puheenvuoroissa käsiteltiin niin kesälukiotoiminnan alkuvaiheita, sen kehitystä ja toteuttamistapoja osana koulujärjestelmää. Monessa mielessä mielenkiintoinen koulumuoto ansaitsisi oman erityistutkimuksensa.

15.12. olivat vuorossa kasvatuksen historian tohtorit ja vuoden 2009 seuran vuosikirja "Miten minusta tuli kasvatuksen historian tohtori". Paikalla oli 10 vuosikirjaan artikkelin kirjoittanutta tohtoria. Kun tekijät ja aiheet olivat erilaiset, puheenvuoroista piirtyi melkoisen mielenkiintoinen kuva sekä alan tutkijoista että tutkimuksista.

Vuoden 2009 vuosikirjan toimituskuntaan kuuluivat Jouko Kauranne, Erkki Merimaa, Martti T. Kuikka ja Jukka Rantala. Vaikka aihe oli hyvin läheinen ja seuran jäsenissä on yli 40 tohtoria, kirjoittajien määrä kasvoi hyvin hitaasti vielä neljännen kutsukirjeen jälkeen. Lopulta artikkeleita syntyi 29. Olisin nähnyt sen olevan yli 30. Mukana olivat Pauli Arola, Liisa Granbom-Herranen, Saara Hakaste, Aaro Harju, Tuula Hyyrö,

Martti Hölsä, Risto Ikonen, Tapani Innanen, Jouko Kauranne, Martti T. Kuikka, Juhani Lassila, Kai R. Lehtonen, Elise Lujala, Saara Makkonen, Aatu Moilanen, Jyrki Männistö, Yrjö Männistö, Reijo Pajamo, Oili Parjo, Airikki Pousi, Jukka Rantala, Harri Saine, Jari Salminen, Pekka Silventoinen, Kalevi Tamminen, Paavo Tarvainen, Janne Varjo ja Jorma Virtanen. Jouko Kauranne toimi toimituskunnan puheenjohtajana ja kokosi vuosikirjan valmiiksi yhteistyössä Multiprintin kanssa.

Uno Cygnaeuksen juhlavuoden valmistelu alkoi seuran johtokunnassa toukokuussa yhteistyössä opetushallituksen kanssa. Uno Cygnaeuksen syntymästä tulee vuonna 2010 kuluneeksi 200 vuotta. Juhlavuosi on yhteinen Jyväskylän yliopiston kanssa, sillä sekä Uno Cygnaeuksen että hänen osakuntatoverin Wolmar Schildtin syntymästä on 200 vuotta. Yhteistyössä juhlavuoden ohjelma suunnittelu lähti liikkeelle.

Yhteistyöryhmässä olivat opetushallituksesta johtaja Jorma Kauppinen ja ylitarkastaja Marja-Liisa Visanti, Svenska Skolhistoriska Föreningen i Finland puheenjohtaja Erik Geber ja Suomen Kouluhistoriallisesta seurasta Martti T. Kuikka, Jouko Kauranne, Tapani Kananoja ja Jukka Rantala.

Joulukuun 22.päivänä pidetyssä kokouksessa hahmottui juhlavuoden ohjelma: Opetushallitus järjestää avajaistilaisuuden 25.1.2010, puheenjohtaja Erik Geber helmikuun ja puheenjohtaja Martti T. Kuikka maaliskuun sekä Pauli Arola ja Jukka Rantala huhtikuun tilaisuuden. Tilaisuudet olivat avoimia kaikille niin seurojen jäsenille kuin asiasta kiinnostuneille.

Seuralla ei ollut sihteeriä, vaan postitustehtävät jakaantuivat Martti Kuikan, Risto Ikonen ja taloudenhoitaja Elise Lujalan kontolle.

Seuran jäsenmäärä oli vuoden 2009 lopussa 67 maksanutta jäsentä.

Seuran taloudellinen tilanne on tiukka, mutta onneksi vuosikirjojen myyntitulot ja jäsenmaksut tukivat ratkaisevasti vuoden 2009 vuosikirjan toimittamista.

Puheenjohtaja osallistui Tieteellisten seurain valtuuskunnan kokouksiin niin kuin myös Suomen Tiedekustantajat ry:n vuosikokoukseen. Yhteistyö on jatkunut opetushallituksen kanssa ja tieteellisten seurojen kanssa. Puheenjohtaja Erik Geber järjesti Hanasaassa 22-23.1. 2009 pohjoismaisen kasvatuksen historian seminaarin, jossa kouluhistoriallinen seura oli mukana.

Helsinki 9.4.2010

Martti T. Kuikka
esimies
Suomen Kouluhistoriallinen Seura



Vuoden 2009 vuosikirjaan kirjoittivat muistelmansa mm. nämä tohtorit vasemmalta Martti T. Kuikka, Pauli Arola, Kalevi Tamminen, Tapani Innanen, Aatu Moilanen, Martti Hölsä, Janne Varjo, Jouko Kauranne, Pekka Silventoinen ja Kai R. Lehtonen.